



Government of Maharashtra  
**INSTITUTE OF SCIENCE, NAGPUR**  
(An Autonomous Institute)  
R.T. ROAD, CIVIL LINES, NAGPUR – 440001  
NAAC Reaccredited “A” Grade

Website: [www.iscnagpur.ac.in](http://www.iscnagpur.ac.in)  
Email ID: [iscnagpuradmission@gmail.com](mailto:iscnagpuradmission@gmail.com)

Fax no. 0712- 2565581  
Tel. No. (0712) 2565581/2561148

**बी. एस्सी. -१ प्रवेश सूचना २०२६-२७**

- सत्र २०२६-२७ करिता संस्थेची प्रवेशप्रक्रिया **ऑनलाईन** (Online) पध्दतीने राबविण्यात येत आहे. प्रवेशाकरिता आवेदन ( Application Form) संस्थेच्या [www.iscnagpur.ac.in](http://www.iscnagpur.ac.in) या संकेतस्थळावरूनच दिनांक **०५/०५/२०२६** पासून करता येतील. **प्रत्येक्ष ऑफलाईन** (Offline ) आलेले आवेदन पत्र ( Application Form) **स्वीकारले जाणार नाहीत.**
- शासकीय विज्ञान संस्था, नागपूर येथे बी.एस्सी.-१ सत्र २०२६-२७ करिता खालील विषयामध्ये प्रवेश उपलब्ध आहेत. प्रवेशाच्या वेळी विद्यार्थ्यांना कोणतेही दोन विषय निवडावे लागतील. त्यांना खालील तक्त्यात Subject-I व Subject-II असे म्हटले आहे. या दोन विषयांपैकी विद्यार्थ्यांना **सेमेस्टर ३** च्या सुरुवातीला एक विषय MAJOR म्हणून आणि दुसरा विषय MINOR म्हणून जाहीर करावा लागेल, जो अर्थातच त्याने निवडलेल्या MAJOR विषयाव्यतिरिक्त असेल. एकदा MINOR विषय निवडल्यानंतर, विद्यार्थ्याला त्या MINOR विषयाच्या बास्केटमधूनच सर्व अभ्यासक्रम पूर्ण करावा लागेल.

Sr. No	Subject	Admission Intake Subject-I	Admission Intake Subject-II
1.	Physics	40	40
2.	Chemistry	40	40
3.	Mathematics	40	40
4.	Botany	24	24
5.	Zoology	24	24
6.	Statistics	24	24
7.	Environmental Science	16	16
8.	Electronics	16	16
9.	Computer Science	16	16
Total		240	240

- बी. एस्सी. प्रथम वर्ष सर्व विषयाच्या प्रवेशाकरिता **एकच** आवेदन पत्र ( Application Form) भरावयाचा आहे.

४. बी. एस्सी. प्रथम वर्ष सत्र २०२६-२७ करिता ऑनलाईन नोंदणी (Online Registration) दिनांक **०५/०५/२०२६** पासून सुरवात होणार आहे (<https://adm.iscnagpur.ac.in>).
५. ऑनलाईन नोंदणी झाल्यावर संपूर्ण आवेदन पत्र भरणे बंधनकारक असणार आहे.
६. आवेदन पत्र सादर करणे पूर्वी विद्यार्थ्यांना ABC id/ APAAR id काढावयाचा आहे. त्याकरिता तो कसा काढायचा त्याची वेगळी सूचना व लागणाऱ्या कागदपत्रांची यादी संकेतस्थळावर प्रसिद्ध करण्यात आली आहे. ती अगोदर बघून घ्यावी. ([https://www.iscnagpur.ac.in/pdf/Video\\_Link\\_for\\_How\\_to\\_Create\\_ABC\\_or\\_APAAR\\_ID.pdf](https://www.iscnagpur.ac.in/pdf/Video_Link_for_How_to_Create_ABC_or_APAAR_ID.pdf))
७. विद्यार्थ्यांचा प्रवेश प्रक्रियेचे वेळापत्रक (Admission Schedule) संस्थेच्या संकेतस्थळावर [www.iscnagpur.ac.in](http://www.iscnagpur.ac.in) लवकरच प्रसिद्ध करण्यात येईल.
८. सत्र २०२६-२७ बी.एस्सी -१ करिता प्रवेश सर्वसाधारण गुणवत्ता यादीनुसारच देण्यात येतील. ज्या विद्यार्थ्यांनी आवेदन पत्र (Application Form) दिलेल्या वेळेत सादर केले नसतील, त्यांचा प्रवेश व प्रवेश प्रक्रियेशी कोणताही संबंध राहणार नाही. तसेच अश्या विद्यार्थ्यांना प्रवेश मिळणार नाही.
९. सत्र २०२६-२७ बी.एस्सी.-१ प्रवेश हे महाराष्ट्र शासनाच्या व रा. तू. म. नागपूर विद्यापीठ यांच्या आरक्षण नियमानुसार होणार असल्याने सदर प्रवेशाबाबत विद्यार्थ्यांनी वेळोवेळी संस्थेच्या संकेतस्थळाला [www.iscnagpur.ac.in](http://www.iscnagpur.ac.in) या संकेतस्थळावर “Online Admission 2026-27” या TAB ला भेट देऊन शहानिशा करावी. प्रवेश संबंधित संपूर्ण सूचना ह्या आपणास संकेतस्थळावरच पाहता येतील. **त्याकरिता संस्थेमध्ये स्वतः येण्याची गरज नाही.**
१०. प्राप्त झालेल्या संपूर्ण आवेदानांची गुणवत्ता यादी बनवून प्रसिद्ध करण्यात येईल गुणवत्ता यादी मध्ये नाव आहे म्हणून प्रवेश निश्चित झाला असे नसून प्रवेश निश्चित करणेकरिता प्रवेश (Admission Round) होणार आहेत. त्याकरिता स्वतंत्र सूचना निर्गमित करण्यात येतील.
११. प्रवेश राउंड (Admission Round) मध्ये प्रवेश देण्याचे ठरल्यावर विद्यार्थ्यांला लगेच प्रवेश-फी (Admission Fee) भरावयाची आहे. त्यानंतरच त्याचा प्रवेश निश्चित झाला असे समजण्यात येईल.  
(प्रवेश फी च्या माहितीकरिता स्वतंत्र वर्गनिहाय, जातीच्या प्रवर्गनिहाय सूचना/यादी संकेतस्थळावर उपलब्ध करून दिली जाईल.)

१२. ऑनलाईन प्रवेश अर्जामध्ये त्रुटी किंवा चूक आढळल्यास प्रवेश अर्ज रद्द करण्याचा अधिकार संचालक विज्ञान संस्था नागपूर यांना आहे.
१३. संस्थेमध्ये मुले आणि मुलींकरिता वसतिगृहाची सोय उपलब्ध आहे. ( वसतिगृहाच्या प्रवेश उपलब्ध जागांवर अवलंबून असतील तसेच संस्थेच्या संचालक यांचा निर्णय अंतिम राहिल )

## ऑनलाईन प्रवेश प्रक्रिया खालीलप्रमाणे राबविण्यात येईल

१. सर्व इच्छुक विद्यार्थ्यांनी [www.iscnagpur.ac.in](http://www.iscnagpur.ac.in) या संकेतस्थळावर “**Online Admission 2026-27**” या TAB ला भेट देऊन प्रवेशाबाबतची प्रक्रिया माहिती करून घ्यावी.
२. <https://adm.iscnagpur.ac.in> या संकेतस्थळावर स्वताचा ई-मेल (EMAIL) आयडी व मोबाईल क्रमांक वापरून “Register Now” या लिंकवर जावून स्वताचा User ID व Password तयार करून घ्यावा. त्यानंतर User ID व Password वापरून Login करून प्रवेशाबाबतचे आवेदन पत्र (Admission Form) संपूर्ण बिनचूक भरावा.
३. आपले आवेदन पत्र (Admission Form) ऑनलाईन प्रक्रियेद्वारे **₹. १००/-** नोंदणीशुल्क (Registration Fees) भरून सबमिट करावे व त्यानंतर आवेदन पत्राची प्रिंटआउट (Printout) काढून स्वताजवळ ठेवावी.
४. शासकीय विज्ञान संस्था, नागपूर येथील प्रवेश समितीने दिलेल्या वेळापत्रकानुसार आपण भरलेल्या आवेदन पत्राची (Admission Form) प्रत तसेच आवश्यक सर्व मूळ कागदपत्रासह प्रवेशा (Admission Round) करिता हजर राहावे.
५. प्रवेश देण्याचे ठरल्यावर आवश्यक प्रवेश शुल्क ऑनलाईन (Online) भरून आपला प्रवेश निश्चित करावा.
६. ऑनलाईन प्रवेश पत्र (Admission Form) भरतेवेळी खालील कागदपत्रांची स्कॅन कॉपी (PDF/ JPG) 100KB च्या आत आपल्या कडे असेल याची काळजी घ्यावी.

Visit to register and apply online <https://adm.iscnagpur.ac.in>

संचालक,  
विज्ञान संस्था, नागपूर



Government of Maharashtra  
**INSTITUTE OF SCIENCE, NAGPUR**  
(An Autonomous Institute)  
R.T. ROAD, CIVIL LINES, NAGPUR – 440001  
NAAC Reaccredited "A" Grade

Website: [www.iscnagpur.ac.in](http://www.iscnagpur.ac.in)

Fax no. 0712- 2565581

Email ID: [iscnagpuradmission@gmail.com](mailto:iscnagpuradmission@gmail.com)

Tel. No. (0712) 2565581/2561148

## **B. Sc. I Admission Notice 2026-27**

1. Applications are invited for admission procedure for the session 2026-27 at the Institute of Science, Nagpur, by **online mode only**. The application forms will be available at <https://adm.iscnagpur.ac.in> (official website) from 05/05/2026. The students must register first using email and mobile number to apply for the admission. Offline application forms will not be accepted.
2. In following subjects admission are available at Institute of Science, Nagpur. Students should have to choose **any two** subjects at the time of admission given in the following table from **Subject-I and Subject-II**. The student has to choose one subject as MAJOR at the time of admission for semester III and other subject will have to be declared as MINOR.

Sr. No	Subject	Admission Intake Subject-I	Admission Intake Subject-II
1	Physics	40	40
2	Chemistry	40	40
3	Mathematics	40	40
4	Botany	24	24
5	Zoology	24	24
6	Statistics	24	24
7	Environmental Science	16	16
8	Electronics	16	16
9	Computer Science	16	16
<b>Total</b>		<b>240</b>	<b>240</b>

3. For admission to all subjects, **only one application form** has to be filled.
4. Online Registration for **B. Sc. First Year Session 2026-27 (Online Registration)** will start from **05/05/2026** (<https://adm.iscnagpur.ac.in>).
5. It will be mandatory to fill the entire application form after online registration.
6. Before submission of application form students should obtain ABC id/ APAAR id.  
For that, a separate instruction is provided on the website.  
([https://www.iscnagpur.ac.in/pdf/Video\\_Link\\_for\\_How\\_to\\_Create\\_ABC\\_or\\_APAAR\\_ID.pdf](https://www.iscnagpur.ac.in/pdf/Video_Link_for_How_to_Create_ABC_or_APAAR_ID.pdf))
7. The admission schedule of the institution Website [www.iscnagpur.ac.in](http://www.iscnagpur.ac.in) will be released soon.
8. Admission to B.Sc-I for session 2026-27 will be given as per the general merit list only. Students who have submitted the application form within the time, they will be given admission only. Those who not filled the application completely such students will not get admission.

9. The Admission procedure and reservation criteria will be carried out by the rules Government of Maharashtra and RTMNU Nagpur University. Students has to visit the institute website [www.iscnagpur.ac.in](http://www.iscnagpur.ac.in) from time to time by visiting the TAB “**Online Admission 2026-27**” on the website.
10. **You can see the complete instructions regarding admission on the website itself. There is no need to come to the institute.**
11. The merit list will be displayed after complete applications are received. **Name in the merit list doesn't mean the admission is confirmed.** There will be admission round for the admission confirmation. Notifications will be issued for it time to time.
12. After deciding to admit the student in the Admission Round, Admission fee has to be paid immediately. Only then his/her admission will be confirmed. **(Separate fee information will be available on website)**
13. All rights are reserved with the Director of Institute of Science, Nagpur for cancellation of admission, if form is incomplete, wrong information provided. Applicants will be responsible for all the entries made by him/her.
14. Hostel facility for boys and girls are available at the institute. Hostel admissions will depend on the availability of seats. The decision of the director of the Institute of Science, Nagpur, will be final for it.

### **The procedure for online admission is as follows:**

1. All interested students can apply “**Online Admission 2026-27**” by visiting <https://adm.iscnagpur.ac.in> and TAB “**Register Now**” using your **email id and mobile number**.
2. Go to this link and create your **User ID and password**. Fill the admission form correctly.
3. **Pay Rs. 100/- as registration fees** through the online process and then take the printout of the application form. The printout should be kept with you for future reference.
4. As per the schedule given by the Admission Committee of Institute of Science Nagpur. Students should present along with a copy of the application form (Admission Form) filled by you along with all necessary originals for the counseling.
5. After counseling, pay admission fees online and confirm your admission.
6. Scan copy of the following documents while filling the online admission form **(PDF/JPG) should be under 100KB.**

### **UG Admission Committee 2026-27**

Sr. No	Name	Designation and Name of Department
1	Mr. Santosh D. Ashtaputrey	Assistant Professor, Department of Chemistry
2	Dr. Archana Mahakalkar	Assistant Professor, Department of Zoology
3	Dr. Balu Navale	Assistant Professor, Department of Chemistry
4	Dr. Vanashri Parsodkar	Assistant Professor, Department of Botany
5	Mr. D. P. Nandagawali	Assistant Professor, Department of Physics
6	Mr. Shrikant J Borkar	Assistant Professor, Department of Botany

-sd  
Director,  
Institute of Science, Nagpur

**प्रवेश प्रक्रियेचा अर्ज भरण्यापूर्वी विद्यार्थ्यांना लागणाऱ्या महत्वाच्या कागदपत्रांची यादी**

**List of important documents required by students before filling the application form for the admission process**

१.	अपार आईडी APAAR ID (ABC ID)	अनिवार्य Compulsory
२.	दहावी पास गुणपत्रिका S.S.C. Mark sheet	अनिवार्य Compulsory
३.	दहावी पास प्रमाणपत्र S.S.C. Certificate	अनिवार्य Compulsory
४.	बारावी पास गुणपत्रिका H.S.C. Mark sheet	अनिवार्य Compulsory
५.	जात प्रमाणपत्र Caste- Certificate	Only for SC / ST/ OBC/ VJ/ NT/ SBC
६.	जात वैधता प्रमाणपत्र Caste Validity Certificate	Only for SC / ST/ OBC/ VJ/ NT/ SBC
७.	वैध नॉनक्रिमी लेयर प्रमाणपत्र- Valid Non-Creamy Layer Certificate	Only for OBC/ VJ/ NT/ SBC
८.	आर्थिकदृष्ट्या दुर्बल घटक प्रमाणपत्र / सामाजिक व आर्थिकदृष्ट्या दुर्बल घटक प्रमाणपत्र EWS/ SEBC - Certificate	Only for EWS/ SEBC Category Students
९.	रहिवासी दाखला Domicile Certificate	अनिवार्य Compulsory
१०.	शाळा/ कॉलेज सोडल्याचा दाखला Leaving Certificate	अनिवार्य Compulsory
११.	आधार कार्ड Updated Aadhaar Card	अनिवार्य Compulsory
१२.	गॅप सर्टिफिकेट GAP Certificate	Those having GAP in Education (In Education after 12 <sup>th</sup> )
१३.	पासपोर्ट फोटोग्राफ Passport Photography	अनिवार्य Compulsory
१४.	पात्रता प्रमाणपत्र Eligibility Certificate	Only for those student who passed 12 <sup>th</sup> from other that of Maharashtra State Board
१५.	स्थलांतर प्रमाणपत्र Migration Certificate	Only for those student who passed 12 <sup>th</sup> from other that of Maharashtra State Board

वरील लागणारे सर्व कागदपत्रे विद्यार्थ्यांकडे असल्यानंतर त्यांचा अर्ज पूर्णपणे भरल्या जाऊ शकतो. जर यामधील काही कागदपत्रे कमी असतील तर ते उपलब्ध करून घ्यावे.

Once the students have all the above documents, their application can be filled in full. If some of these documents are short, they should be made available first.

**Visit Our Website Regularly for Updated Information**

[www.iscnagpur.ac.in](http://www.iscnagpur.ac.in)

Visit to register and apply online <https://adm.iscnagpur.ac.in>



Government of Maharashtra  
**INSTITUTE OF SCIENCE, NAGPUR**  
(An Autonomous Institute)  
R.T. ROAD, CIVIL LINES, NAGPUR – 440001  
NAAC Reaccredited “A” Grade

Website: [www.iscnagpur.ac.in](http://www.iscnagpur.ac.in)

Email ID: [iscnagpuradmission@gmail.com](mailto:iscnagpuradmission@gmail.com)

**सत्र २०२६-२७ बी. एस्सी -१ प्रवेश अर्ज करणाऱ्या विद्यार्थ्यांकरिता कागदपत्रांसंबंधी  
महत्वाची सूचना**

सत्र २०२६-२७ बी. एस्सी -१ करिता प्रवेश आवेदन (प्रवेश अर्ज) सादर करणाऱ्या विद्यार्थ्यांना सूचित करण्यात येते कि, आम्हाला बऱ्याच विद्यार्थ्यांचे त्यांना कागदपत्रे उपलब्ध नसल्यामुळे आवेदन परिपूर्ण भरणे करिता अडचण होत असल्याचे कळवले आहे त्यामुळे प्रवेश समितीने काही कागदपत्रांकरिता घेतलेला निर्णय खालीलप्रमाणे आहे.

१.	दहावी पास प्रमाणपत्र S.S.C. Board Certificate	प्रमाणपत्र उपलब्ध नसल्यास विद्यार्थी दहावी पास मार्कशीट (S.S.C. Marksheet) त्याऐवजी upload करू शकतात.
२.	बारावी पास गुणपत्रिका H.S.C. Mark sheet	मार्कशीट उपलब्ध नसल्यास विद्यार्थी त्याऐवजी निकालाची Digital copy upload करू शकतात
३.	वैध नॉनक्रिमी लेयर - प्रमाणपत्र Valid Non-Creamy Layer Certificate	जर Non-Creamy Layer Certificate विद्यार्थ्यांकडे उपलब्ध नसेल तर विद्यार्थी त्याऐवजी Non-Creamy Layer Certificate प्राप्त करणेसाठी आवेदन केल्याची पावती (Receipt) upload करू शकतात.  <b>किवा</b> मागील वर्षीच Non-Creamy Layer Certificate, <b>upload</b> करू शकतात. परंतु अश्या विद्यार्थ्यांना प्रवेश प्रक्रियेच्या दिवशीच्या पूर्वी आवेदन केल्याची पावती (Receipt)/ नवीन अद्यावत Non-Creamy Layer Certificate सादर असणे बंधनकारक असेल.
४.	रहिवासी दाखला Domicile Certificate	उपलब्ध नसल्यास प्राप्त करणेसाठी आवेदन केल्याची पावती (Receipt) <b>upload</b> करू शकतात
५.	गॅप सर्टिफिकेट GAP Certificate	प्रवेश निश्चित झाल्यावर प्रवेश समितीकडे सादर केले तरी चालेल
६.	पात्रता प्रमाणपत्र Eligibility Certificate	प्रवेश निश्चित झाल्यावर प्रवेश समितीकडे सादर केले तरी चालेल
७.	स्थलांतर प्रमाणपत्र Migration Certificate	प्रवेश निश्चित झाल्यावर प्रवेश समितीकडे सादर केले तरी चालेल